
 АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИЧАЕВСКОГО  РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.04.2022                                      с. Пичаево                                                № 228 
 
 
О  мерах  по  реализации  части  65

1
  статьи   112   Федерального   закона       

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 

отношении контрактов, заключенных для обеспечения муниципальных нужд 

Пичаевского района  

 

В целях установления единообразного подхода к изменению в 

соответствии с частью 65
1
 статьи 112 Федерального закона                             

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

(далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) существенных условий контрактов, 

заключенных до 01.01.2023 для муниципальных нужд Пичаевского района, 

администрация района постановляет: 

 1. Установить, что решения, принимаемые в соответствии                       

с частью 65
1
 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ, оформляются в виде  

распоряжения администрации района. 

Изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

муниципальному заказчику (заказчику) Пичаевского района (далее – 

заказчик) лимитов бюджетных обязательств. 

2. При возникновении независящих от сторон обстоятельств, влекущих 

невозможность исполнения контракта, для принятия решения об изменении 

существенных условий контракта в соответствии с частью 65
1
 статьи 112 

Федерального закона № 44-ФЗ, поставщик (подрядчик, исполнитель), 

являющийся стороной контракта направляет заказчику в письменной форме 

предложение об изменении существенных условий контракта (с указанием 

каждого конкретного условия, предлагаемого к изменению, а также 

изменений условий контракта во исполнение положений частей 1
3
 - 1

6
 статьи 

95 Федерального закона № 44-ФЗ). 

К предложению поставщика (подрядчика, исполнителя)  должны быть 

приложены следующая информация и документы: 

информация о реквизитах контракта, в том числе объект закупки, дата 

заключения, номер контракта, в том числе номер в реестре контрактов, 

заключенных заказчиками (при наличии); 

информация о наименовании страны происхождения товара в 

соответствии с общероссийским классификатором, используемым для 

идентификации стран мира, и документ ее подтверждающий (в случае, если 

consultantplus://offline/ref=EA8FA83E8BDC4A2FD7B0916A30112FA479932B7CCC0953AEA7D0E2F6C7578B9D7EB95FC6EF2C0058E792BE002D196E41073576A1B339u6pBL


предлагаемые изменения существенных условий контракта влекут замену 

товара, предусмотренного контрактом); 

обоснование невозможности соблюдения запрета или ограничений 

допуска российских товаров (в случае, если предлагаемые изменения 

существенных условий контракта влекут замену товара, предусмотренного 

контрактом); 

документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) факт 

возникновения независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих 

невозможность исполнения контракта в соответствии с действующими 

условиями, а также в случае изменения цены контракта (цены единицы 

товара, работы, услуги) документы, их обосновывающие; 

обоснование предлагаемой цены контракта  (в случае изменения цены 

контракта). 

3. Заказчик по поступившему предложению поставщика (подрядчика, 

исполнителя) осуществляет: 

проверку на отсутствие возможности изменения существенных 

условий контракта в соответствии с частью 1 статьи 95 Федерального закона 

№ 44-ФЗ; 

проверку на соответствие предлагаемых изменений существенных 

условий контракта требованиям статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ; 

проверку на наличие лимитов бюджетных обязательств с учетом 

предлагаемых изменений; 

оценку невозможности исполнения контракта на заключенных 

условиях. 

По итогам рассмотрения обращения поставщика (подрядчика, 

исполнителя)  и проведения оценки представленных документов заказчик, не 

являющийся главным распорядителем бюджетных средств, при наличии 

оснований для изменения существенных условий контракта, направляет 

обращение об изменении существенных условий контракта в администрацию 

Пичаевского района, с приложением документов, поступивших от 

поставщика (подрядчика, исполнителя), и результатов их рассмотрения в 

соответствии с пунктом 3 настоящего постановления в течение 10 рабочих 

дней со дня  поступления предложения поставщика (подрядчика, 

исполнителя). 

4. Проект распоряжения администрации района об изменении 

существенных условий контракта готовится в течение трех рабочих дней со 

дня поступления от заказчика обращения об изменении существенных 

условий контракта администрацией Пичаевского района для заказчика, 

выступившего инициатором изменения существенных условий контракта. К 

проекту распоряжения прилагается пояснительная записка с обоснованием 

предлагаемых изменений существенных условий контракта и 

необходимостью их внесения. 

Проект распоряжения дополнительно согласовывается с заместителем 

главы администрации района, который непосредственно курирует сферу   

деятельности, в которой осуществляется закупка, с финансовым отделом 



администрации района (на предмет наличия лимитов бюджетных 

обязательств на исполнение контракта с учетом предлагаемых изменений), 

юрисконсультом администрации района. 

Проект распоряжения подлежит согласованию лицами, указанными в 

абзаце втором пункта 4 настоящего постановления, в течение двух рабочих 

дней, с момента поступления на рассмотрение. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Пичаевский вестник» и размещению (опубликованию) на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru) и вступает в силу 

после официального опубликования. 
 
 
 
Глава Пичаевского района 
А.А. Перов 

http://www.top68.ru/

